


mejor saber
" *•

ACUERDO No. OOTf DE

Por el cual se modifica el Manual de Contratación del Instituto Colombiano para la
Evaluación de la Educación - ICFES

la estructura de la entidad, estableció la nomenclatura, clasificación y remuneración de los
empleos y aprobó la modificación de la planta de personal de la entidad.

Que según lo dispuesto en el decreto 5014 de 2009, corresponde a la Junta la función de
expedir, entre otros, el Manual de Contratación, función esta última que de acuerdo con
las mismas disposiciones debía ser ejercida por el Consejo Directivo del ICFES hasta
tanto estuviera constituida la Junta Directiva.

Que con fundamento en lo anterior, el 15 de enero de 2010 el Consejo Directivo expidió
el Acuerdo No. 0003 mediante el cual autorizó a la Directora General para expedir el
Manual de Contratación que debe regir la actividad contractual de la Entidad.

Que mediante la Resolución No. 127 de 26 de enero de 2010, la Directora del ICFES, en
cumplimiento de lo ordenado por el Consejo Directivo expidió el Manual de Contratación
del Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES- en el que se
establecen y consignan los principios que la entidad debe considerar en el desarrollo de
su actividad contractual y los procedimientos que para tal fin habrían de surtirse, y que le
permitirían asegurar que el ICFES pueda desarrollar de manera eficaz su actividad
contractual y adquirir los bienes y servicios requeridos para el cumplimiento de su objeto
social. Dicho Manual fue objeto de algunas aclaraciones y modificaciones, que se
contienen en las Resoluciones Nos. 200, 214 de 2010.

Que la Junta Directiva después de analizar la forma en que se ha desarrollado la actividad
del ICFES durante este último año y medio, las dificultades que en algunos casos ha
supuesto el adelantamiento de los procedimientos de selección actualmente previstos,
las falencias existentes en el manual de contratación vigente, el porcentaje tan bajo de
contrataciones que se adelantan a través del procedimiento de lista corta, así como las
ventajas de efectuar contrataciones, que si bien surtan un procedimiento reglado, puedan
adecuarse en mejor forma al régimen de contratación de derecho privado impuesto por la
ley y a la nueva y especial naturaleza del ICFES , sus necesidades y fines misionales, ha
considerado necesario efectuar algunas modificaciones al Manual de contratación.

Que mediante reunión de Junta Directiva del 26 de agosto de 2011, según consta en el
acta No. 013, se aprobó la modificación al Manual de Contratación del ICFES contenido
en la Resolución Nos. 127 de 2010, modificada a su vez por las Resoluciones Nos. 200 y
214 del año mismo año.

En mérito de lo anterior,

RESUELVE:

ICFES - Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
f,?l!f i; N;: 3-4(1 • Conmutador ' ¡S ' ; - U • Roaofá D C fnlombis • i Inea rte .m'onóo si ciudadano: 30 /70ÜS • 018000110858 • www iefes.frov.cn








































































